S. Cæſa- rii preci- bus an- dreas li- beratur.

Cumque me ſentem procaciſſimi demo- nes cacchinnantes, meiſque caſibus inſul- tantes ad perditionem atrociter impelle- rent: præcioſus martyr Cæſarius meiſ ca- lamitatibus pie commotus, cum favore ſanctæ Dei Genitricis, ſanctorumque A- poſtolorum & Martyrum procidit ante Do- minum, vulnerum ſuorum ſtigmata demon- ſtrans & dicens: O clementiſſime Domine, tremendi nominis tui cauſa hæc quondam li- benter excepi, nec erat in hiſ perferendis, licet caro gemeret, ulla reſiſtatio mentis, dummodo temporalium tormento- rum aſperitate corpus ſemel enecatam, nullius deinceps triſtitia ſtimulis vel ani- mam, vel carnem, te præſide afficeret. Quid itaque te, qui pius es, inſpicien- te, novis in corde doloribus denovo præ- mor? Ecce qui meo credulus patrocinio vitam ſuam mihi commiſit ex integro, præceptis impellitur ad inferos; jamque me- rito ſtultitia arguitur, qui vana ſpe ſedu- ctus me coluerit ut vitæ ſuæ gubernato- rem, quem in allevandis ſaltem ſuppli- ciis habere non poſſit interceſſorem: In hiſ omnibus eo coram Chriſto ſacente, piſſi- ma Dei Genitricis Virgo Maria cum reli- quis Sanctis ſe adjungens, Filium & Do- minum ſuum ad voluntatem Martyris ſui flexit. Per cujus imperium peſſimis demo- nibus ereptus, jam venia ſecurus & vi- tæ, corpus ad hoc reinduere juſſus ſum, ut hiſ cognitis unusquisque ſalutis ſuæ ſol- licitior reddatur. Hæc homine perorante, cum aſtantes ſtupor invaderet, & colligit ſe ſuper feretrum & obiit.

VII.

Tali conſuſione rem doctus egregius ſi- niens: Omnes ſuſpiris & compunctione, quod audierant commendantes mox allo- cutus eſt: Et vos fratres, voſque ſoro- res, huius conſiderationem facti in cor- dium veſtrorum ſecreta admittentes, ad quemcumque devotionis & ſervitii cultum vos ipſos Sanctis Dei offerre, ut extre- mæ tribulationis anguſtiis arctati; quem- libet Sanctorum tanto lætior quiſque ve- ſtrum illic patronum experiatur, quanto devotior hic in ejus vixit obſequio. Huc- uſque ſanctus Anno Colonienſis hoc an- no, ea qua diximus occaſione. Quod autem ad enarratam hiftoriam ſpectat, ſicut in hoc, ita & in aliis ejuſmodi exemplis eorum, qui ab inferis eſſe li- berati narrantur, ea nobis ſententiã ve- rior comprobatur, ut nequaquam iſtius- modi ex corpore revera deceſſerint, quamvis omnino deceſſiſſe ſibi viſi ſunt, ſed per ecſtaſim & exceſſum mentis, ſcilicet Deo volente, ea per viſum fuerint affecti, per rerum imaginem quamdam ob oculos mentis divino miniſterio repræ- ſentatam. Etenim iudicium Dei de qua- libet anima in momento & in iſtu oculi fieri, quis ignorat? & neque a ſenten- tiã extremo iudicio iudicantis eſſe aliquam re-

VIII.

redemptionem, divinae Scripturae oraculis copiosissime absque ulla ambiguitate docemur.

IX. (a) Joann. 10.

Et solvi (a) Scriptura non potest, quam sanctificavit, & misit Pater in mundum. Sed ad Annonem redeamus, qui ad sua monasteria recedens ab Urbe, reliquias Sanctorum accepit: idem etiam privilegium immunitatis ab Alexandro Papa est consecutus pro dicto monasterio Sigebergensi, & quidem speciali forma in gratiam specialis amici, quod ab eodem vitæ ejus auctore ita describitur (b):

(b) Vit. Ann. lib. 1. c. 16. Alex. PP. Diploma S. Annoni datum. X.

Alexander Episc. servus servorum Dei Annoni Archiepiscopo sanctæ Coloniensis Ecclesie in Christo JESU fratri charissimo. Quod a nobis Deo dilecte frater expetis, ex officio suscepto, & Apostolica auctoritate universis debemus Ecclesiis. At mihi tecum, in Deo dilecte frater, aliter agendum est, quippe apud virum religiosum, & reverentem operibus, quam nomine Episcopum. Itaque ex parte Domini nostri JESU Christi & sanctæ Dei Genitricis Mariæ, sanctorumque Apostolorum Petri & Pauli, omniumque Sanctorum, & electorum Dei, confirmamus & corroboramus Abbatiam illam in perpetuum, ne qua persona magna, vel parva, non aliquis successorum tuorum, non Rex, aut Comes, nullus, inquam, hominum ex ea quidquam ad destructionem loci demoliri audeat: verum omnibus inibi collatis & conferendis pax sit permanens & inconvulsa, & prima ista, qua modo instituitur, apud monachos permaneat consuetudo, sique illis de Abbate libera electio. Si quis hujus nostri privilegii temere violator extiterit, perpetui anathematis vinculis se innodandum noverit, nisi forte resipiscens digne satisfecerit. Qui vero pia devotionis observator esse studuerit; peccatorum suorum omnium consequatur veniam, & æternæ beatitudinis gloriam mereatur. Hactenus descriptum ibi diploma.

XI. Legatio ab Alex. Pap. in Angliam mittitur.

Hoc eodem anno idem Alexander Papa Legatos a latere misit in Angliam, qui congregata illic Synodo Wintoniensi, gradu deponerent Stigandum infaorem Ecclesie Cantuariensis, qui eo titulo, quod pallium accepisset a Benedicto pseudopontifice, diu retinisset illam ecclesiam. Quomodo autem ista se habuerint, ab antiquioribus rerum Anglicarum scriptoribus est petenda narratio, de quibus cum plures scribant, Rogerus in suis Annalibus hæc accuratius profecutus videtur; ait enim: Eodem anno, millesimo scilicet atque septuagesimo, Concilium magnum in Octavis Pasche Wintoniæ celebratum est, jubente & præsentem Rege Willelmo, Alexandro Papa consentiente, & per suos Legatos Hermenfredum Sedunensem Episcopum, &

presbyteros Joannem & Petram Cardinales Sedis Apostolicæ suam auctoritatem exhibente.

In quo Concilio Stigandus Dorobernia Archiepiscopus degradatur tribus de causis, scilicet quod Episcopatum Wintoniensem cum Archiepiscopatu injuste possidebat: & quod vivente Roberto Archiepiscopo, non solum Archiepiscopatum sumpsit, sed etiam ejus pallio, quod Cantuariæ remansit, dum vi & injuste ab Anglia pulsus est, in Missarum celebratione aliquandiu usus est: & a Benedicto, quem sancta Romana Ecclesia excommunicavit, eo quod pecunia Sedem Apostolicam invasit, pallium accepit. Præter quoque ejus Agelmarus Estanglorum Episcopus est degradatus. Abbates etiam nonnulli ibi degradati sunt, operam dante Rege, ut quamplures ex Anglis suis honoribus privarentur, in quorum loco suæ gentis personas subrogaret, ob confirmationem scilicet sui, quod noviter acquiserat, regni. Hinc & nonnullos tam Episcopos, quam Abbates, quos nulla evidenti causa, nec Concilia, nec leges sæculi damnabant, suis honoribus privavit, & usque ad finem vitæ custodia mancipatos detinuit, suspicione, ut diximus, tantum inductus novi regni.

XII. Concil. Wintoniense.

In hoc itaque Concilio dum ceteri trepidi, utpote Regis agnoscentes animum, ne suis dignitatibus privarentur, timent; venerandus vir Vulfstanus Volgorniensis Episcopus possessiones quamplures sui Episcopatus ab Aldredo Archiepiscopo (dum a Volgorniensis Ecclesia ad Eboracensem transferretur) sua potentia retentas, qua tunc eo defuncto in potestatem regiam devenerant, constanter proclamabat, expectabatque iustitiam fieri tam ab ipsis, qui Concilio præerant, quam a Rege flagitabat. At Eboracensis Ecclesia non habens pastorem, qui pro ea loqueretur, muta erat. Judicatum est igitur, ut ipsa querela sic remaneret, quousque Archiepiscopo ibi constituto, qui Ecclesiam defenderet, dum esset qui ejus querelæ responderet, ex objectis & responsis posset evidentius ac iustius iudicium fieri. Sicque tunc ea querela ad tempus remansit. Hic finis Wintoniensis Synodi. Postquam Cardinales Legati ab Anglia discesserunt Romam reverturi, & relinquentes illic Hermenfredum Episcopum Sedunensem: qui paulo post aliis urgentibus causis, aliam Synodum habuit, de qua dicere sic pergit auctor:

XIII. Querela Vulfstani episc. volgorniensis.

* reliquerunt.

Die autem Pentecostes Rex apud Wintoniam venerando Bajocensi canonico Thoma Eboracensis Ecclesie Archiepiscopatum, & Valcelino capellano suo Wintoniensi Ecclesie præfatum dedit. Cuius jussu mox in crastino prædictus Sedunensis Episcopus Hermenfredus Synodum

XIV.

venit, Joanne & Petro Cardinalibus præfatis Romam reversis. In qua Synodo Agelricus Suthsaxonum pontifex non canonice degradabatur, quem Rex sine culpa mox apud Mearlesberge in custodiam posuit: Abbates etiam quamplures sunt depositi, quibus depositis, Rex suis capellanis Alfracto Orientalium Anglorum præfatum, & Stigando Suthsaxonum dedit Episcopatum; nonnullis etiam Northmannicis monachis Abbatis dedit. Verum Stigandus iste, qui dicitur capellanus Regis longe diversus ab illo Stigando nuper ex Archiepiscopatu deposito, de cuius sine habet ista Willelmus Malmesburiensis: Quamvis Rex se blande excusans præceptum Papæ objectaret; non tamen opinionem affectatæ depositionis exclusit, quod cum toto ævo vinculis Wintoniæ habuerit. Ibi ergo Stigandus tenui victu vitam toleravit, quod ei parum de Fisco ferebatur, & ipse ingentia mentis duritia nihil de suo inferri paterebatur.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS I. Synodus Wintoniensis.

A num. XV. ad XXVII. Ordericus lib. 4. gesta hoc anno in Anglia hoc modo refert: Guillelmus Rex Dominicam Resurrectionem in urbe Guenta celebravit, ubi Cardinales Romana Ecclesia coronam ei solemniter imposuerunt. Nam ex petitione ipsius Alexander Papa tres idoneos ei ut clarissimo filio legaverat Vicarios, Ermenfredum Pontificem Sedunorum, & duos Canonicos Cardinales. Quos apud se annuo ferme spatio retinuit: audiens & honorans eos tanquam Angelos Dei. In diversis locis, in plurimis negotiis se egere sicut indagar Canonice examinationis & ordinationis regiones illas dinovire. Maxima vero ac utilissima Synodus Wintoniæ (vulgo Winton) celebrata est anno MLXX. in incarnatione Domini. Rex & Cardinales eidem Concilio præfuerunt: & illic Stigandus (Archiepiscopus Cantuariensis) pridem reprobatus anathemate deposuerunt. Perjuris enim & homicidiis inquinatus erat, nec per ostium in Archiepiscopatum introierat. Nam a duobus Episcopis Norwulcano & Guentano nefanda gradatione ambitionis & supplantationis ascenderat. Suffraganei quoque aliquot dejecti sunt; indigni Pontificatu propter criminiosam vitam, & cura Pastoralis inficitiam. Constituti sunt autem nominandi præfules Normanni duo Regii Capellani, Guaschelinus Guentanorum, & Thomas Eboracorum, unus in loco depositi, alter defuncti: uterque prudens, plenus mansuetudinis, & humanitate, venerabilis hominibus, verens & amans Deum medullitus. Idem alii subrogati sunt, traducti ex Gallia: literati, decorati moribus, ac studiorum divinarum amatores.

II. Guillelmus Angliæ Rex bono Ecclesie Anglicanæ consulit.

Multimoda honestatis studio in multis Rex Guillelmus laudabilis claruit: maximeque in ministris Dei veram religionem (cui pax interdum glia & prosperitas mundi famulatur) semper amavit. Hoc fama multiplex attestatur, hoc operum exhibitione certissime comprobatur. Nam dum Pastor quilibet completo vitæ termino de mundo migraret, & Ecclesia Dei proprio Rectore viduata lugeret, sollicitus Princeps prudentes legatos ad orbatam domum mittebat, omnesque res Ecclesie ne a prophanis dissiparentur, des-

Quin & hortantibus amicis, & præcipue Regina Edgitha, Eduardi Regis relicta, ut se delicatius vestiret & pasceret: per omne sanctum pejerabat, non se habere nummum nec valens. Sed huic sacramento soliditatem veri abfuisse probavit ingens vis opum post mortem ejus in subterraneis specubus inventarum. Ad quarum indicium ut veniretur, auxilio fuit clavicula collo exanimati dependens, que familiaris serini esset custos. Ea seræ immissa manifestavit per chartas inventas & qualitatem metallorum & quantitatem ponderum. Hic finis nequissimi hominis ac fordidissimi, qui diu ab ipso tempore infaor alienæ sedis, nullam cum Romana Ecclesia communicationem habere meruit. At cum hæc tolerasset pius Rex Eduardus, Deus altorem Regem externum immisit vindicem acerbissimum ejus scelerum: qui quidem etsi legitime per Legatos Apostolicæ Sedis vilus esset omnia peregrisse; tamen quod depositis Anglis Episcopis, externos in locum

R r ipso.

XV.

Finis Stigandi pseudoarchiepiscopi.

cribi faciebat. Deinde Præfules & Abbates aliosque sapientes consiliarios convocabat: & coram consilio quis melior & utilior tam in divinis rebus, quam in secularibus ad regendam Dei domum videretur, summopere indagabat. Denique illum, quem pro vita merito, & sapientia doctrina provisso Sapientum eligebat, benivolus Rex dispensatorem & Rectorem Episcopatus vel Abbatie constituebat. Hanc nimirum observationem quinquaginta sex annis custodivit, quibus regimen in Ducatu Normannia seu regno Anglia tenuit: & inde religiosam moram, & exemplum posteris dereliquit. Simoniacam heresim omnimodis abhorrebat: & ideo in eligendis Episcopis vel Abbatibus non tam apertam potentiam, quam sanctitatem & sapientiam personarum considerabat. Probatis virtutibus personis Anglia præfecit: quorum studio & rigore monachatus, (qui jam aliquantulum tepuerat), revixit, & qui defecisse videbatur, ad pristinum robur surrexit.

III.

Paulo post de Ordine Monastico scribit: Hic itaque Ordo Guillelmi Regis instinctu ad Lanfrancum instituta regularia corrigebatur, ac ad consuetudines beatificæ perductus valde honorabatur. Aliquantum Abbatem a Rege noviter ordinati sunt, & complures Canobites in monasteriis Gallicis competenter edocti sunt. Qui Regio jussu Angliæ prælati disciplinam restituebant, & religiositatis exempla proponebant, &c. Cantuariensis cathedralis, in qua sedens Augustinus decreto Gregorii Papa præfuit omnibus Episcopis Britannia, deposito Stigando decreta est Lanfranco Cantuariensi Abbati, Regis & omnium Optimum ejus benivolæ electione. Hic ex nobili parentela ortus, Papiæ urbis Italia civibus ab annis infantia in scholis liberalium artium studuit, & secularium legum peritiam ad patriam suam morem intentione laica fervidus edidit. Adolescentulus orator veteranos advesantes in actionibus causarum frequenter præcipitavit, torrente facundia apposite dicendo senes superavit. In ipsa ætate sententias promovere statuit, quæ gratantes Jurisperiti, aut Judices, aut Prætores civitatis acceptabant. At cum in exilio velut Plato quondam Academicus philosopharetur

ipforum subrogari curaverit quamvis viros prestantissimos, minime effugit invidiam, quin in deteriore parte ista accepta fuerint, quod non zelo religionis, sed causa regnandi fecerit ista. Quamobrem penes Scriptores Anglos affectata tyrannidis ignominiam non evasit. Sed de subrogatione Lanfranci in Stigandi locum in Sedem Cantuariensem, ex Willelmo rem plenius pertractante dicamus:

XVI. Lanfr. ordinatur Archiep. Cantuar.

Anno, inquit, Dominice incarnationis millesimo septuagesimo, intravit Angliam terram Lanfrancus Cadomensis cenobii Abbas, monentibus & precipientibus Willelmo glorioso Rege Anglorum, & felicis memorie Alexandro totius sancte Ecclesie summo Pontifice. Is post paucos sui introitus dies Dorobernensem ecclesiam, eandem Cantuariensem, suscepit regendam. Consecratus est autem quarto Kalend. Septemb. in sede metropolitani suffraganeis ipsius Sedis Willelmo Londoniensi Episcopo, Siwardo Rossensi, Wualchelmo Voentano, Remigio Dorensi, sive Lincolnensi, Herfasto Helmanensi sive Theofordienensi, Stigando Selesensi, Hermanno Schireburnensi, Gifone Woellenensi. Cateri qui absentes fuerunt, causas sue absentie tam Legatis, quam litteris ostenderunt. Hac de ordinatione Lanfranci celebris huius seculi in Ecclesia Catholica luminis supra tantum candelabrum erecti, ut qui scientia egregie polleret, & sanctitate virtute. Qui hoc ipso anno consecravit Thomam nuper electum Eboracensem Archiepiscopum, dilata contentione nuper obortae de obedientia & subiectione ab eo prestanta ecclesie Cantuariensi, in sequentem Synodum. De qua suo loco daturi sumus.

PAGIUS

ignis aternus mentem ejus incendit, & amor vera sapientia cordi ejus illuxit. Animadvertit cum Ecclesie (quod nondum Ecclesiastica lectio usu didicit) quia mundi bona vanitas. Repentino itaque animi contemptu jactans mundum ac se, arripensque religionis professionem, iugo regulari subdidit se. Cenobium Beccense in Normannia loci situ & paupertate elegit, quod prudentia ipsius vigilantissima cura locupletavit, & in statum pulcherrimi ordinis provexit: dum severa mitique disciplina regebat fratrum Collegium, humilique & utili consilio sanctum Abbatem, nomine Herluinum Neophitum exulem, dum se se vitis & mundo mortificaret, & pro intimis ac supernis maxime laboraret, publicavit Deus inspector cogitationum ut lucerna poneretur super candelabrum, dominique convenienter illuminaret amplissimum domum. Coactu obedientie de claustrati quiete protractus Magister processit, quo docente Philosophicarum ac Divinarum litterarum Bibliotheca effulset.

IV. Nonnisi coactus dignitate admittit.

Aliquibus interpositis pergit Ordericus: Multa Ecclesia Abbatem vel Pontificem incredibili desiderio sibi Lanfrancum petierunt, quem etiam Roma Christiani Orbis caput, sollicitavit Episcopi, & precatu retinere conata est, & vi. Sic omnibus emicuit honorabilis, quem virtus &

Atquid Lanfranco contigit, ubi licet invitatus tantae ecclesie regimen est consecutus? non utique aliter, quam quod evenire solet ei, qui navigationis insuetus, ubi in navim immisissus, motu maris nauseam provocante, totus corpore animoque turbatus se deponi rogat in terram: ita plane ipse ubi motu rerum agitari cepit, ut dimittere posset Archiepiscopatum, his datis ad eum litteris rogavit Alexandrum Romanum Pontificem:

XVII.

Summo Sanctae Ecclesie pastori Alexandro Papae Lanfrancus indignus Antistes canonicam obedientiam.

Lanfr. Archiep. Cantuar. missionem petit ab Archiepiscopo. XVIII.

Nescio cui aptius calamitates meas explicem, quam tibi (pater) qui ipsum mibi calamitatum causa existis. Nam cum de Beccensi congregatione, in qua habitum religionis assumpsit, a Principe Northmannorum Willelmo abstractus, Cadomensis praesens cenobio, imparque exciperem paucorum regimini monachorum, incertum habeo, quo iudicio omnipotentis Dei, factus sum te cogente, speculator multorum numeroque carentium populorum. Quod cum praefatus Princeps, jam Rex Anglorum factus, multis variisque modis laboraret efficere, cassis tamen laboribus suis, a me nullo modo potuit impetrare, quoadusque Legati tui Hermenfredus videlicet Sedunensis Episcopus, atque Hubertus sanctae Romanae Ecclesie Cardinalis in Northmanniam venerunt, qui Episcopos, Abbates, ejusdemque patriae nobiles convenire fecerunt, atque in eorum praesentia, ut Cantuariensem ecclesiam regendam susceperem, ex Apostolicae Sedis auctoritate preceperunt. Adversus

sapientia decorarat specialis. Sedunensis igitur Episcopus, postquam Stigandum, ut iam dictum est, deposuit, Lanfrancum ad regimen Pontificale invitavit: & in consilio Episcoporum ac Abbatum Normannia petitionem Ecclesiae Dei denunciavit. Ille autem perturbatus tam grave sibi onus extimuit, & inducias ad deliberandum petiit; inauditatum tenens quod simul in non posset Monachi otium & Archiepiscopus negotium. Abbas Herluinus imperat, cui obsecundare velut Christo solebat. Regina cum filio Principe precatur. Majores quoque ideo collecti studiose hortantur. Non annuit ille praecipiti sententia, quia omne factum & dictum ejus discretioni dirigebat norma. Obedientiam offendere cavet, simul tantis qui rogant, sument, hortantur. Mestus ergo trans mare vadit excusatum se, sperans jocunditatem in reversione. Rex cum gaudio adiutorem culturae Christianae reverenter suscepit, & excusationem reluctantem humiliter & majestate pulchre pugnant devocit. Anno itaque Dominicae Incarnat. MLXX. Lanfrancus Cadomensis primus Abbas divinitus Angli institutor datus est: & honestissima electione ac fidei consecratione Cantuariensis Ecclesiae Archiepiscopus IV. Kal. Septembris (qui hoc anno in Dominicam cadebat) inthronizatus est. Cujus ordinationi multi Praesulis & Abbates

XIX.

Quid plura? Assensum praebui, veni, suscepi. In quo tot molestias, tot taedia, tantumque ab omni fere bono defectum, mentis quotidie sustineo, tot aliorum in diversis personis perturbaciones, tribulationes, damna, obdurations, cupiditates, spurcicias, tantumque sanctae Ecclesiae casum incessanter audio, video, sentio, ut tedeat me vitae meae, dolcamque plurimum, me usque ad haec tempora pervenisse. Mala siquidem sunt, quae in praesenti cernuntur: multo vero deteriora ex istorum consideratione in futuro coniciuntur. Et ne diu celsitudinem vestram multis magnisque negotiis occupatam, proluxae orationis ambitu protraham, rogo quatenus propter Deum, & animam vestram, sicut vestra, cui contradici fas non fuit, me auctoritate alligastis, sic quoque alligatum abrupto per eandem auctoritatem hujus necessitatis vinculo absolvatis, vitamque cenobialem, quam praemissis rebus diligo, repetendi licentiam concedatis. Nec in hujus rei sperni petitione debeo, quam tam pia, tam necessarie, tam iustis ex causis concedi mihi a vobis deosco.

XX.

Meminisse siquidem debetis, nec traditi oblivioni oportet, quam benigne vestros confanguineos, alioque a Roma scripta, deferentes, in praesentis adhaec cenobii constitutus saepe recepi: quam studiose eos pro capti meo, ingenique ipsorum, tam in sacris, quam in secularibus litteris erudivi: ut taceam multa alia, in quibus vobis vestrisque antecessoribus procuram ac temporum qualitate nonnumquam servivi. Nec hoc jactando aut imprope- rando, teste conscientia, dico, nec favore gratiae vestrae, quasi prolatis oba- Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

interfuere cum maxima Cleri populique multitudi- ne. Praesentes & absentes totius Albionis incolae tripudiant, atque multum lati Deo gratias agerent: si quantum boni calitus sibi tunc impartiretur, agnoscerent. Eundem ordinationis ejus diem notavit novus Chronographus Saxo.

V. Sub Guil- lelmo Re- ge Ecce- lia affli- ctis.

Guillelmus Rex vel amotis, vel debellatis, vel conciliatis sibi adversarii felicitate sua abusus est, paulatimque cepit Potentiorum bonis inhiare, & servitutis jugum, quod Anglorum cervicibus iniecerat, fortius premere. Nonnulli etiam Ecclesiastici viri, inquit Ordericus loco citato, qui sapientes & religiosi videbantur, Regali Curia pro dignitatibus cupiditate obnixae famulabantur: & diversis assentationum modis non sine aedecore religiosa opinio- nis adulabantur. Sicut tyrannis sua a Principibus erogabantur stipendia militum: sic quibusdam coronatis pro famulatu suo dabantur a lai-

cientiae meae obsequiis solito majorem captare requiro. Hoc tantum studeo, harumque litterarum is solum meus finis est, ut congruam rationem, justamque causam possim ostendere, qua id quod peto, a vestra munificentia, Christo aspirante, valeam obtinere. Quod si fortasse considerata aliorum utilitate secus agendum, mihi- bique id denegandum esse decernitis: valde vobis cavendum, atque timendum est; ne unde vos mercedem habere apud Deum existimatis, inde, quod a vestris actibus semper procul sit, peccati periculum incurratis. Nullus est enim a me, aut per me in hac terra animarum profectus, aut si ullus existit, tam parvus est, ut detrimentis meis comparari non possit. De his hactenus.

XXI.

Ceterum quando Romae fui, vestramque faciem videre, vestroque colloquio frui, divina gratia concedente, promerui; rogastis me, quatenus in sequenti anno circa natiuitatem Christi ad vos venirem, vobiscum in palatio vestris stipendiis, tribus, aut eo amplius mensibus moraturus. Verum hoc sine magna rerum, corporisque incommoditate me facere non potuisse, testis mihi est Deus, testes Angeli ejus. Cur autem non potuerim, plures variaeque cause effecerunt, quae episcopali breuitate pro sui prolixitate comprehendendi non possunt. Sed si superna majestas vitam mihi atque incolumitatem cum rerum commoditate concesserit, sanctoque Apostolos, & vos, sanctamque Romanam Ecclesiam visitare desidero. Quod, ut fiat, rogato, obsecro, divinam clementiam, quatenus domino meo Regi Anglorum longam vitam concedat, pacemque eum de omnibus sibi adversariis faciat, cor ejus ad amorem suum & sanctae Ecclesiae, spirituali semper devotione compungat. Eo enim vivente, pacem quamcumque habemus; post mortem vero ejus, nec pacem, nec aliquod bonum nos habi-

R x 2. tu-

ciis Episcopatus & Abbatia; Ecclesiarum Praepositura; Archidiaconatus & Decania, aliaque potestates & dignitates Ecclesiae, quas meritum sanctitatis & sapientiae doctrina solummodo debent obtinere: Clerici & Monachi nunc terrano Principi pro talibus stipendiis inhaerant, & pro temporali commodo multiplex servitium, quod divino cultui non competit, indecenter impendebant. Prisci Abbates secularis camminatione potestatis terreabantur, & sine Synodali discussione de sedibus suis iniuste fugabantur: pro quibus stipendiariis non monachi, sed tyranni contra sanctorum scita canonum intrudebantur. Conventio & profectus fiebat inter commissos greges & Archimandritas hujusmodi: qualis inter lupos & bidentes sine defensore solet fieri. Quod facile probari potest ab his, qui interfuerunt in Turfino Cadomensis, & Conventu Glestoniensi, &c. Quare Ordericus in rebus Guillelmi Regis narxandis varius est.

CHRISTE
1070.ALEXANDRI II. PAP.
10.VACAT. IMP. OCCID. 14.
ROM. DIOG. IMP. 3.

uros speramus. Hucusque Lanfranci epistola ad Alexandrum Romanum Ponticem, quam accepi una cum aliis ab amico conjunctissimo mihi Christiana charitate Nicolao Fabro Parisiensi, cui rerum antiquarum studiosi hoc etiam nomine bene precantur.

XXII. Cum autem de Archiepiscopatu dimit- tendo spes omnis frustraretur, ad subeun- dum onus impositum submittens, licet in- vitus, humeros, pro accipiendo pallio ab Apostolica Sede Romæ Legatos misit. Verum quod antiquæ consuetudinis esset, ut Archiepiscopi Anglicani ipsi ad Apo- stolorum Limina se conferrent pro pal- lio accipiendo: cui cum derogatum fuisset a Joanne Papa Vigesimo, anno Re- demptoris MXXVII, tamen contrariis de- cretis revocata fuisse pristinam consue- tudinem, docent litteræ Hildebrandi. Nam cum non obtinisset, quod per Legatos petiisset: in ejus rei excusatione misit Hildebrandus Archidiaconus has ad eum litteras.

Lanfranco venerabili Cantuariorum Ar- chiepiscopo Hildebrandus S. R. E. Archi- diaconus salutem in Domino.

XXIII. Verba Legatorum vestrorum graviter accepimus, sed quod voluntati vestræ, immittendo absentis personæ vestræ privile- gio, ut illi petebant, rite non potuimus satisfacere, valde doluimus; neque id vobis ferat vestra prudentia: quoniam si alicui Archiepiscoporum vestris temporibus absentis hoc concessum fuisse vidissemus, profecto religioni vestræ promissima cha- ritate honorem hunc absque vestra fatiga- tione impenderemus. Unde necessarium nobis videtur, vos Apostolorum Limina vi- sitare, quatenus de hoc & cæteris, una vobiscum efficacius quod oportuerit, con- sultare valeamus atque statuere. De cæ- tero si Legatos nostros ad vos venire con- sigerit, solita charitate recipite, quod vobis in aure dixerint, prout, charissi- mum sanctæ Romanæ Ecclesiæ filium & re- ligiosum decet sacerdotem, procurare stu- dete. Inter hæc autem contigit Lanfran- cum Papam litteris istis consulere.

XXIV. Universe Christi Ecclesiæ summo recto- ri Alexandro indignus Anglorum Ar- chiepiscopus Lanfrancus suum inferre bo- num bono principio.

Necessitate urgente, expectare non po- tui, quoadusque redirent (quos ad vos transmisisti) priores Legati nostri. Herman- nus siquidem nostræ regionis Episcopus, qui tempore venerandæ memoriæ Leonis Papæ antecessoris vestri, relicto Episco- patu monachicam vitam petiit, nunc ite- rum hoc idem facere omnibus modis pe- tit. Et nisi ego censura canonica obstiti- sem, jam pridem aut Regi Episcopatum reddidisset, aut clam ad monasterium con- fugisset. Et quidem dum virili robore

atque juvenia viguit, scientia divinarum atque mundanarum rerum præditus, ad pastorale officium satis utilis persona ex- itit; sed jam senili ætate prolixaque ægri- tudine confectus, debitam officio curam impendere ulterius non valet.

XXV. Nec existimet sancta colendaque bea- titudo vestra, quod aut quibuslibet inju- ris læssus, aut rogabilibus angariis ul- tra vires prægravatus hoc facere velit: Deum omnipotentem, dulcissimamque gra- tiam vestram restor, quod nec in verbis ejus, dum familiari colloquio consilium anime suæ a me quaereret, suasque mihi negligentias confitendo aperiret, depre- hendere id valui, nec a quoquam homi- num tale aliquid unquam de eo audivi; sed sicut puto, & revera est, exactis in hac vita compluribus annis, jam tandem pro- ximus morti, priusquam moriatur, a vin- culis ac mole tanti oneris desiderat ab- solvi ac liberari, & in extremo saltem vite suæ Psalmis, Hymnis, Orationibus, Lectionibus occupari. Propterea Aposto- licæ Sedis celsitudinem consulendam puta- vi, quatenus ab ea instructi certissime teneamus, quid in tam excellenti, tamque necessaria re concedere, vel facere de- beamus. Nec differri oportet, quia val- de timendum est, nisi solertia vestra pro- videat, ne ejus corporalis incommoditas multis animabus causa perditionis existat. De hæc re ista sufficiant.

XXVI. Litfeldensis vero Episcopus, qui apud Legatos vestros de incontinentia carnis, cui uxor publice habita, silitique procreati testimonium perhibebant, alisque crimini- bus accusatus, ad Synodum tamen eorum venire noluit: Unde & predicti Legati vestri eum excommunicaverunt, Regique substituendi successorem, ut dicitur, li- centiam concesserunt. In Paschali solemnitate ad curiam venit, de illatis culpis causam inire noluit, Regi in conventu Episcoporum atque laicorum Episcopatum reddidit, se amplius non habiturum, nec successori calumniam, aut damnum illa- turum, jurejurando spontanea voluntate firmavit. Deinceps ad monasterium, in quo ab infantia nutritus monachus fuerat, repedavit. Ego tum novus Anglus, re- rumque Anglicarum, nisi quantum ab aliis accipio, adhuc pene inscius, in lo- cum ejus non præsumpsi vel Episcopum consecrare, vel consecrandi licentiam a- liis Episcopis dare, quoad usque præce- pto vestra veniat, quæ in tanto nego- tio, quid oporteat fieri, informare nos debeat. Ne id quoque differat Paterni- tas vestra; quia diu est, ex quo illa mi- ferrima Ecclesiæ pastore est destituta. Omnipotens Dominus det vobis semper au- dire de vobis, quod audire cœpimus, & audire desideramus, diligende, colen- de, & reverende Pater.